- 1 -

2024年 12月 20日
各 位

                                                  会 社 名  日本ビジネスシステムズ株式会社

       代表者名 代表取締役社長   牧田 幸弘

                        （コード番号：5036 東証スタンダード市場）

   問合せ先 取締役常務執行役員 CFO  勝田 耕平

           （TEL．03－6778－7336）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社三菱総合研究所について、支配株主等に関する事項は、以

下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2024 年９月 30 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％）

発行する株券等が上場され

ている金融商品取引所等 直接
所有分

合算対象

分 計

㈱三菱総合研究所 その他の

関係会社 15.4 4.3 19.7 ㈱東京証券取引所
プライム市場

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係
     当社は、㈱三菱総合研究所及び三菱総研ＤＣＳ㈱  と包括協業契約を締結しており、㈱三菱総

合研究所は当社議決権の 19.7％(間接所有分 4.3％含む)、及びその子会社である三菱総研ＤＣＳ

㈱は当社議決権の 4.3％を保有しており、㈱三菱総合研究所は当社のその他の関係会社に該当し

ます。
人的関係については、当社の取締役である森崎孝は㈱三菱総合研究所から招聘しており、㈱三

菱総合研究所にて取締役会長を兼務しております。また、当社の監査役である兒玉眞二は三菱総

研ＤＣＳ㈱出身でありますが、監査役就任にあたり当社へ転籍しており、2024 年 12 月 20 日現

在、同氏は同社の業務執行を行っておらず、 一般株主と利益相反が生じるおそれはないものと判

断しております。
当社は、㈱三菱総合研究所及びその子会社との間でＩＴ関連商品販売やＳＥ・ＩＴの業務提供

等の取引を行っておりますが、他の企業の取引条件との比較等により取引条件の適正性等は確保

しているほか、関連当事者取引として取締役会での取引の事前承認及び取引結果の報告を行って

おります。
事業領域においては、㈱三菱総合研究所、その子会社及び関連会社（以下、「三菱総研グループ」

という。）各社の強みを活かせる分野や顧客に応じた協業体制（当社でいえば、マイクロソフト社

のクラウドサービスの案件での協業等）となっており、事業の棲み分けはなされていると考えて

おります。
なお、当社の意思決定において両社による事前協議・事前承認を必要とする事項等もないこと

から、当社の経営方針及び事業活動等は当社独自の基準及び判断に基づいて行われており、上場

会社として当社の独立性及び自律性は保たれていると認識しております。また、三菱総研グルー

プは、当社の上場後も当社の中長期的な安定株主であると認識しております。

- 2 -

（役員の兼務状況、2024 年 12 月 20 日現在）

役職 氏名
親会社等又は

そのグループ企業
での役職

就任理由

取締役 森崎 孝
その他の関係会社
㈱三菱総合研究所

取締役会長
企業経営者としての豊富な経験を有しているため

（注）当社の取締役８名、監査役３名のうち、その他の関係会社との兼任役員は当該１名のみであり

ます。

３．支配株主等との取引に関する事項
    開示すべき重要な取引はありません。

以 上